Eggling Wigirgins...

Issue: 5 December 2011

About ARAVALI

ARAVALI (Association for Rural Advancement through Voluntary Action and Local Involvement), is an autonomous organization initiated by the Government of Rajasthan. We believe that the benefits of growth and development should reach to all sections of the society, and especially to the poorest and the most marginalized people. Over the past two years, we have evolved new strategies and taken initiatives with our partner NGOs to not only put in place various processes and systems to help the poorest and most vulnerable sections of the society, but also to question the initiatives which are against the interests of these people. Family Livelihood Resource Centre (FLRC) is both an institutional as well as a programming innovation in this direction. The FLRC is an innovative approach to dynamically and systematically analyse livelihood issues of the identified families as well as build tools and skills amongst functionaries to address the emerging challenges with the aim of enabling the most vulnerable to come out of the poverty trap through sustainable measures.

The livelihood profile series titled 'Fading Margins...' is part of a series of attempts from us to draw attention of the state government and other development stakeholders towards the lives of the poorest of the poor in the state and make development and growth, inclusive and resonating with the rhythm of life of the poorest.



Patel Bhawan HCM-RIPA (OTS) Jawahar Lal Nehru Marg Jaipur- 302017 Telefax: 0141-2701941 2710566

Email : aravali-rj@nic.in

Website: www.aravali.org.in

The Family*

Aged only 31, Roop Kanwar is leading a life that truly represents the spirit of Rajputs, the community she hails from. Seven years ago in 2004, her husband died due to Cancer. Though she sold all her jewelleries for treatment of her husband, she couldn't save him. Her mother-in-law died in 2009 while her father-in-law died in July last year. So, in the past 7 years, she has seen the deaths of three family members (Now, Roop Kanwar is building a new hut near the Dhani, as she believes the existing huts where the family presently lives are not auspicious for the family and also doesn't find these huts in good condition for living). And today, she is all alone shouldering the responsibility of her 11-year-old daughter and two sons- 8year-old Shravan Singh and 7-year-old Chhotu Singh. She lives with her children in Dabaliya ki Dhani which falls under Kolu Panchayat of Baitu Block in Barmer district. The Dhani is located about 37 kilometers from Baitu.

The family owns 20 Bighas of unirrigated agricultural land and 5 goats. It also reared a camel which died last year from some unknown illness. So when alive, Roop Kanwar's husband generated income from

agriculture, livestock, by working as a labourer and renting his cart to supply water. However, after his death, the income has reduced drastically and the family is passing through difficult times. One of the main reasons for this is that despite being the sole bread earner of the family presently, it is difficult for Roop Kanwar to work outside her home, as it is not socially acceptable in the Rajput community. This has made the situation tougher.

To run the household, Roop Kanwar today depends on income from work under the NREGS, agriculture (which is raindependent) and livestock owned by the family. Though she earned about Rs 6,000 as wages for the work done under the NREGS, she cannot take up the work very regularly as it doesn't have social acceptance. Thus, a major source which could provide the family regular income is limited. However, Roop Kanwar keeps working outside home every now and then. While working in her own fields, along with the support from neighbours, she earned about Rs 2,550. From the 5 goats reared by the family, she earned about Rs 2,000 annually. After the death of her father-in-law, she has also applied for Widow Pension. However, she is







^{*} Names changed to protect identity

About FHO Organisation:

Lok Kalyan Sansthan (LKS), Barmer, one of ARAVALI's partner organizations in Rajasthan, started working with us on the FLRC approach in 2007. LKS's FLRC currently caters to 99 poorest of the poor households in 15 villages of two gram panchayats- Kanod and Kolu of Baitu Block in Barmer district. On the basis of livelihood portfolio analysis and consequently for intervention design, the FLRC families of LKS have been placed under various segments. The family discussed here represents the segment of families- 'Having senile and disease-stricken members'.

yet to get any response from the state government. All her children are studying in the government school located near the *Dhani* and they enjoy mid-day meal there. However, they have not been covered under the "Palanhar Yojna". Being a BPL card holder, the family uses the supply through public distribution system for its ration. The annual income of the family totals to Rs 10,550.

The family spends about Rs 13,840 on food, Rs 2,500 on medical treatment of family members; Rs 2,000 on repairing the huts, Rs 2,500 on social functions and ceremonies, Rs 1,000 on clothes, and Rs 1,100 on agricultural tools, taking the total family expenditure to Rs 24,340 annually. This is Rs 13,790 more than the family income. Roop Kanwar is also having debt of more than one lakh and fifty thousand rupees due to "Mrityu Bhoj", a customary societal ritual done for her mother-in-law and father-in law. Earlier, the financial help from her father was a big help to Roop Kanwar. However, he died recently and with him the help that she got. Also, her brother's are too young to support her like her father.

Rays of hope

If Roop Kanwar starts getting the widow pension, it will be a big boost to her finances. Since she can't go out of her home, training her in some life skill like stitching, embroidery, etc which she can do working from her home only would go a long way in helping her resurrect her life.

PS:

The family belongs/ represents the segment where widow/ widower has small children.

There are 21 such families.

Lok Kalyan Sansthan

Village & Post - Baitu, District - Barmer-344034

Phone: 02982-241521

Email lksbaitu@rediffmail.com







अंक : 5

दिसम्बर 2011

अरावली : एक परिचय

अरावली (एसोसिएशन फॉर रूरल एडवांसमेंट थ्रू वॉलेण्टरी एक्शन एण्ड लोकल इन्वोलमेण्ट), राजस्थान सरकार द्वारा शुरु किया गया एक स्वायत्तशासी संगठन है। हमारा यह मानना है कि समाज में होने वाले विकास एवं प्रगति का लाभ समाज के प्रत्येक वर्ग, विशेषकर समाज के सबसे गरीब व कमजोर वर्ग, तक पहुँ चना ही चाहिए। इसी दिशा में काम करते हुए हमने गत दो वर्षों में अपने सहयोगी गैर सरकारी संगठनों के साथ मिलकर नई रणनीति तथा ऐसी प्रणाली विकसित की जो न केवल गरीब व कमजोर वर्ग के लोगों की मदद करते हैं बल्कि साथ ही ऐसे प्रावधानों / कार्यों का भी विरोध करते हैं जो इस वर्ग के हितों के विरुद्ध हैं।

परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (FLRC) इसी दिशा में एक अनठा प्रयास है। यह केन्द्र न सिर्फ चिन्हित परिवारों की आजीविका से संबंधित मुद्दों का गतिशील एवं व्यवस्थित रूप से आंकलन करने के लिए एक नवीन द्षष्टिकोण है, बल्कि साथ ही, यह समाज के आम लोगों को भी इस बात के लिए प्रोत्साहित करता है कि वे स्थाई उपायों द्वारा समाज के सबसे गरीब व कमजोर व्यक्ति को भी गरीबी के जाल से मुक्त करवाएँ।

'धँधलाते हाशिए...' शीर्षक वाली यह श्रृंखला हमारे उन प्रयासों का एक हिस्सा है जो हम राज्य के निर्धनतम व कमजोर वर्ग के व्यक्तियों के जीवन और उनके विकास एवं उन्नित के लिए राज्य सरकार तथा विकास के अन्य भागीदारों का ध्यान आकर्षित करने के लिए कर रहे हैं।

अरावली

पटेल भवन एच.सी.एम.-रीपा (ओटीएस) जवाहरलाल नेहरू मार्ग, जयपुर-302017

फोन: 0141-2710556, 2701941

ई-मेल: aravali-rj@nic.in

वेबसाइट : www.aravali.org.in

परिवार*

जिन्दगी कितनी बेरहम हो सकती है यह आप 31 वर्षीय रूप कंवर के हालात से समझ सकते हैं। पिछले सात साल में रूप कंवर ने अपने परिवार के तीन सदस्यों को एक-एक करके खो दिया। सबसे पहले उसके पति मान सिहं 2004 में चल बसे। मान सिंह कैंसर से पीड़ित था और रूप कंवर उसके ईलाज के लिए अपने सारे जेवर बेचकर भी उसको नहीं बचा पाई। 2009 में उसकी सास और पिछले साल उसके सुसर भी गुजर गए। आज उसके तीन बच्चों (11 वर्षीय बेटी और दो बेटों - 8 वर्षीय श्रवण कुमार और 7 वर्षीय छोटू सिहं) के पालन-पोषण की जिम्मेदारी उसके कंधो पर है और वो एक सच्चे राजपूत की तरह इस जिम्मेदारी को निभा रहीं हैं। अब रूप कंवर अपने बच्चों के साथ बायतू ब्लॉक के कोलू पंचायत के डबलिया गांव की ढाणी में रहती है। यह ढाणी बायतू ब्लॉक मुख्यालय से 37 किलोमीटर की दूरी पर है। आजकल वह अपने परिवार के रहने के लिए नई झोपड़ी बना रही है क्योंकि एक तो पिछले साल बारिश में उसकी 2 झोपडी गिर गई थी और 2 जर्जर हालत में है और दूसरा, रूप कंवर मानती हैं कि वर्तमान

वाली जगह उसके परिवार के लिए शूभ नहीं है।

जब रूप कंवर के पति जीवित थे तब वो खेती, पशुपालन, मजदूरी और ऊँट गाड़ी से पानी डालकर परिवार की आजीविका चलाते थे। परन्तु आज उसके पास आमदनी के बहुत सीमित साधन हैं। हालांकि वह 20 बिघा जमीन की मालिक है लेकिन वह भूमि कृषि के योग्य नहीं है। वह 5 बकरियां भी रखती है। पिछले साल परिवार के पास एक ऊँट भी था जो किसी अज्ञात बिमारी से मर गया। रूप कंवर घर से बाहर जाकर भी काम / मजदूरी नहीं कर सकती क्योंकि राजपूतों में सामाजिक रूप से यह उचित नहीं माना जाता। इन सभी कारणों से रूप कंवर को अपने परिवार का पालन-पोषण करने में बहुत परेशानियों का सामना करना पड रहा है।

अभी रूप कंवर अपने परिवार का खर्चा नरेगा से मिलने वाली मजदूरी, कृषि (जो कि वर्षा पर निर्भर करता है) और पशुपालन से चलाती है। पिछले साल रूप कंवर को नरेगा में मजदूरी से 6000 रूपये, कृषि से 2550 और बकरियों से 2000 रूपये की आमदनी हुई। अपने ससुर की मौत के बाद







^{*} Names changed to protect identity

FHO के बारे में ...

लोक कल्याण संस्थान (LKS), बाडमेर राजस्थान में अरावली के साझेदार संगठनों में से एक है। यह 2007 से परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्रों पर हमारे साथ काम कर रहा है। LKS का FLRC बाडमेर जिले के बायत ब्लॉक के कानोद एवं कोलू ग्राम पंचायत में 15 ग्रामों के 99 ऐसे परिवारों की देख रेख कर रहा है जो अत्यधिक गरीब हैं। FLRC परिवारों को उपयुक्त सहायता प्रदान करने के लिए इनकी आजीविका के स्रोतों का विश्लेषण करके इन परिवारों को विभिन्न वर्ग विशेषों में बाँटा गया है। यहाँ जिस परिवार की चर्चा की गई है उसका संबंध उस चिन्हित वर्ग विशेष से है जिसमें वे परिवार शामिल हैं जिनके एकमात्र कमाने वाले व्यक्ति वृद्ध हैं एवं बीमारियों से ग्रसित हैं।

लोक कल्याण संस्थान ग्राम पोस्ट – बायतू

जिला — बाड़मेर—344034 फोन: 02982—241521

ई-मेल : lksbaitu@rediffmail.com रूप कंवर ने विधवा पैन्शन के लिए भी आवेदन किया है, लेकिन उसे राज्य सरकार से आजतक कोई जवाब नहीं मिला है।

उसके तीनों बच्चे ढाणी के नजदीक स्थित सरकारी स्कूल में पढ़ते हैं और मिड—डे मिल योजना का लाभ उठा रहे हैं परन्तु वे पालनहार योजना से नहीं जुड़ पाए हैं। परिवार को सार्वजनिक वितरण प्रणाली का लाभ मिल रहा है। सभी संसाधनों से परिवार की सालाना आय 10,550 रूपये होती है।

परिवार 13,840 भोजन पर, 2,500 दवाईयों पर, 2,000 झोपड़ी की मरम्मत पर, 2,500 सामाजिक कार्यों, 1,000 रूपये कपड़ों पर और 1,100 रूपये कृषि यन्त्रों व औजारों पर (कुल 24,340 रूपये) सालाना खर्चा करता है जो कि परिवार की आमदनी से 13,790 रूपये ज्यादा है। इसके अतिरिक्त रूप कंवर पर 1,50,000 रूपये का कर्ज है जो उसने अपनी सास और ससुर के मृत्यु भोज पर खर्च किए थे। पहले रूप कंवर को अपने पिता से आर्थिक मदद मिल जाती थी, लेकिन उनकी मौत के बाद उसका भाई भी रूप कंवर की आर्थिक सहायता करने में असमर्थ है।

आशा की किरण

अगर रूप कंवर की विधवा पैन्शन शुरू हो जाए और उसे सिलाई, कढ़ाई जैसे कार्यों में जो वह घर से ही कर सकती है प्रशिक्षण दिया जाए तो उसके परिवार के लिए बहुत बड़ा सहारा होगा। साथ ही, उसके बच्चों को पालनहार योजना से जोड़ने की आवश्यकता है जिससे परिवार को 675 प्रति बच्चा उनकी पढ़ाई के लिए मिल जाएगा।

कृपया ध्यान देवें

यह कहानी विधवा / विधुर व छोटे बच्चों के जीवन को दर्शाती है। इस सेगमेंट में 21 परिवार हैं।



